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Introducció

Els crèdits continguts als PGE poden ser objecte d’alteració durant la seva vi-

gència mitjançant l’aprovació de modificacions pressupostàries per part del

Govern o de les Corts Generals. Aquest mòdul comença amb una visió general

del significat de les modificacions, la seva instrumentació i la manera en què

es financen a càrrec dels PGE.

Es descriuran les diferents modalitats de modificacions pressupostàries, per

mitjà de les quals es pot variar significativament el pressupost aprovat inicial-

ment pel Parlament, com els crèdits extraordinaris i els suplements de crèdits,

les bestretes de tresoreria, les transferències de crèdits, les ampliacions de crè-

dits, les generacions de crèdits, les incorporacions de crèdits i altres modifica-

cions de crèdits.

A continuació, s’analitzaran els procediments establerts per dur a terme les

modificacions assenyalades, tant si són aprovades pel Govern com si la seva

tramitació correspon al legislatiu.

També es farà referència a les modificacions dels crèdits pressupostaris que

poden realitzar les comunitats autònomes, en aplicació de la seva autonomia

financera, i se n’examinaran les característiques específiques, els procediments

i òrgans implicats.

Finalment, s’esmenten les diferents figures previstes pel TRLRHL per modificar

els crèdits pressupostaris de les entitats locals, fent referència a les caracterís-

tiques, tramitació i òrgans competents per a la seva aprovació.
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Objectius

Els principals objectius que cal assolir mitjançant l’estudi d’aquest mòdul són

els següents:

1. Comprendre el concepte de modificació pressupostària, així com la seva

instrumentació i el moment del cicle pressupostari en què es despleguen.

2. Conèixer i delimitar les diferents modalitats de modificacions pressupos-

tàries dels PGE.

3. Saber diferenciar els crèdits extraordinaris dels suplements de crèdits i la

seva relació amb les bestretes de tresoreria.

4. Entendre i assimilar el règim jurídic de les transferències, ampliacions i

generacions de crèdits.

5. Saber quan és possible realitzar incorporacions de crèdits.

6. Analitzar les fases i el contingut dels procediments d’aprovació de les mo-

dificacions dels PGE.

7. Conèixer les particularitats de les modificacions pressupostàries en l’àmbit

de les comunitats autònomes.

8. Conèixer els diferents instruments de modificació dels crèdits pressupos-

taris de les entitats locals, així com el seu procediment de tramitació i

aprovació i els òrgans competents.
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1. Les modificacions pressupostàries dels PGE

Durant la fase d’execució dels Pressupostos generals de l’Estat és possi-

ble que sorgeixi la necessitat d’atendre despeses no previstes durant la

seva elaboració, motiu pel qual s’estableix la possibilitat de modificar

les partides pressupostàries inicialment aprovades.

1.1. Aspectes generals

Al llarg de l’exercici pressupostari poden plantejar-se canvis en les previsions

inicials o noves necessitats de despesa de caràcter imprevist; és per això que

s’estableixen diversos procediments per modificar les partides pressupostàries

aprovades en el seu dia per les Corts. De vegades, aquestes noves necessitats

podran ser ateses pels crèdits pressupostaris ja existents mitjançant transfe-

rències�de�crèdits entre partides, però, en altres casos, serà necessari dotar de

nous�crèdits el centre gestor de despeses corresponent.

Lectura recomanada

J.�Pascual�García (2014). Ré-
gimen Jurídico del Gasto Públi-
co. Presupuestación, ejecución y
control. Madrid: Boletín Ofici-
al del Estado.

En aquest sentit, algunes de les modificacions es podran autofinançar quan

no suposin un augment de la despesa inicialment aprovada, mentre que al-

tres modificacions necessitaran un nou finançament, per la qual cosa s’hauran

d’aprovar recursos addicionals. Les modificacions que requereixin nou finan-

çament hauran d’acudir, segons els casos, al Fons de Contingència, a la baixa

d’altres crèdits o directament a l’emissió de deute públic.

A les modificacions dels crèdits pressupostaris inicials, que s’hagin de sotme-

tre a l’aprovació de les Corts Generals, els són aplicables els mateixos princi-

pis establerts per l’aprovació de la Llei de pressupostos generals de l’Estat, la

qual cosa, en aquest cas, atorga al Govern àmplies facultats per restringir el

dret d’esmena del Parlament. Així mateix, és habitual que el Govern utilitzi

la forma dels decrets�llei per aprovar les seves propostes de modificació, atès

que s’ajusten al seu títol habilitant.

Nota

El Fons de Contingència
d’execució pressupostària es fi-
xa en el 2% del total de despe-
ses per operacions no finance-
res de l’Estat (art. 50 LGP).

En cas d’extraordinària i urgent necessitat, el Govern podrà dictar disposicions legislatives
provisionals que prendran la forma de decret llei i que no podran afectar l’ordenament
de les institucions bàsiques de l’Estat, els drets, deures i llibertats dels ciutadans regulats
en el títol I, el règim de les comunitats autònomes ni el dret electoral general1.

Davant la necessitat d’alterar els crèdits pressupostaris durant la fase

d’execució dels PGE, l’ordenament jurídic estableix diversos mecanismes que

permeten alterar les partides incloses inicialment en els estats de despeses dels

pressupostos, per mitjà de diversos procediments reglats establerts, amb caràc-

(1)Art. 86.1 de la Constitució espa-
nyola.
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ter general, a la Llei general pressupostària i, de manera més específica, en les

successives lleis de pressupostos, les quals poden incorporar autoritzacions per

ampliar o limitar les seves previsions.

1.2. Els crèdits extraordinaris i els suplements de crèdits

Quan s’hagi de fer una despesa�nova�o�imprevista a càrrec dels Pressupostos

de l’Estat que no es pugui ajornar fins a l’exercici següent, i no hi hagi crèdit

adequat o que el consignat sigui insuficient i no ampliable i la seva dotació no

resulti possible per mitjà dels altres mecanismes de modificació previstos, s’ha

de procedir a la tramitació d’un crèdit�extraordinari (creant un crèdit nou) o

d’un suplement�de�crèdit (incrementant un crèdit ja existent)2.

En aquests supòsits, els requisits materials són:

• Urgència. La necessitat de despesa no pot esperar fins a l’exercici següent.

• Insuficiència�pressupostària. No hi ha el crèdit pressupostari correspo-

nent o que, si n’hi ha, resulta insuficient per cobrir tota la despesa nova

o imprevista.

• Vinculació�dels�ingressos�a�la�despesa�màxima�generada. El seu finan-

çament dependrà del tipus de despesa o necessitat:

– Si la despesa o necessitat sorgeix en operacions�no�financeres del Pres-

supost, el crèdit extraordinari o suplementari es finançarà mitjançant

una baixa en altres crèdits no financers o utilitzant, si té prou saldo,

el Fons de Contingència.

– Si la despesa o necessitat sorgeix en operacions�financeres del pressu-

post, es finançarà amb baixa d’altres crèdits de la mateixa naturalesa

o amb deute públic.

Correspon al Consell de Ministres autoritzar els crèdits extraordinaris i

suplements de crèdits per respondre a necessitats de despesa de l’exercici

corrent, quan es financin a compte del Fons de Contingència i facin

referència a operacions no financeres.

Tanmateix, procedeix l’aprovació�d’una�llei�per�part�de�les�Corts�Generals

en els casos següents:

• En els casos de crèdits extraordinaris i suplements de crèdit per atendre

obligacions d’exercicis anteriors, i que es finançaran a càrrec del Fons de

Contingència o amb baixa en altres crèdits.

(2)Art. 55 de l’LGP.
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• En els casos de crèdits extraordinaris o suplementaris per atendre obliga-

cions del mateix exercici, i es financin amb baixa en altres crèdits.

• En els casos de crèdits extraordinaris o suplementaris que afectin operaci-

ons financeres del pressupost.

En tots aquests supòsits, el ministre d’Hisenda proposarà al Consell de Minis-

tres la remissió a les Corts Generals d’un projecte de llei, previ informe de la

Direcció General de Pressupostos i dictamen del Consell d’Estat, per la qual

cosa la seva tramitació serà molt més lenta.

En aquest sentit, les vies utilitzades per obtenir l’aprovació de les modificaci-

ons per part de les Corts són:

• La presentació per part del Govern de projectes de llei que impliquin un

augment de la despesa pública o una disminució dels ingressos correspo-

nents al mateix exercici pressupostari (art. 134.5 CE).

• Que el Govern presti la seva conformitat a la tramitació de proposicions

o esmenes que suposin un augment dels crèdits o una disminució dels

ingressos pressupostaris (art. 134.6 CE).

• Quan per circumstàncies excepcionals, com catàstrofes naturals, situaci-

ons d’emergència, etc., el Govern hagi de procedir a la realització de despe-

ses no previstes als Pressupostos generals vigents. En aquests supòsits fins i

tot es pot incórrer en dèficit estructural temporal (art. 11.3 de la LOEPSF).

Exemple

Real Decret-llei 12/2014, de 12 de setembre, pel qual es concedeixen suplements de crèdit
i crèdits extraordinaris en el pressupost del Ministeri d’Afers Exteriors i Cooperació.

Article 1. Concessió d’un suplement de crèdit en el Pressupost del Ministeri d’Afers Ex-
teriors i Cooperació.

Per finançar projectes i programes de resposta humanitària davant de situacions
d’emergència, actuacions de lluita contra el canvi climàtic i el subministrament d’equips
i material sanitari per afrontar l’epidèmia de l’ebola a Libèria, es concedeix un suplement
de crèdit en el vigent pressupost de la Secció 12 «Ministeri d’Afers Exteriors i de Coope-
ració», servei 03 «Secretària d’Estat de Cooperació Internacional i per a Iberoamèrica»,
programa 000X «Transferències internes», capítol 4 «Transferències corrents», Article 43
«A agències estatals i altres organismes públics», concepte 430 «a l’Agència Espanyola de
Cooperació Internacional per al desenvolupament, per atendre les despeses derivades de
projectes d’Ajuda Oficial al desenvolupament, inclosos els proposats o a executar per Or-
ganitzacions No Governamentals, amb destinació a països en vies de desenvolupament»,
per import de 5.160.000 euros.

El suplement de crèdit que es concedeix es finançarà amb deute públic.
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En el cas concret dels organismes autònoms, aquests crèdits extraordinaris o

suplementaris únicament podran finançar-se o bé a càrrec de la part del roma-

nent de tresoreria existent al final de l’exercici anterior, o bé amb més ingres-

sos obtinguts en relació amb els previstos inicialment.

La competència per autoritzar crèdits extraordinaris o suplementaris en els organismes
autònoms pot correspondre a diferents organismes3:

a. Als presidents o directors dels organismes autònoms fins a un import del 10% del
capítol corresponent del seu pressupost inicial de despeses, quan no superi la quantia de
500.000 euros, amb la qual cosa es dona compte dels acords al ministre de què depenguin
i al ministre d’Hisenda.

b. Al ministre d’Hisenda quan, si se supera algun dels límits anteriors, no s’assoleixi el
20% del capítol del pressupost inicial de despeses corresponent ni se superi la quantia
d’1.000.000 d’euros.

c. Al Consell de Ministres en els casos restants.

(3)Article 56.3 de la Llei general
pressupostària.

De la mateixa manera, els crèdits extraordinaris o suplementaris de la Segure-

tat Social també es podran dur a terme a càrrec de la part del romanent de tre-

soreria al final de l’exercici anterior que no hagi estat aplicada en el pressupost

de l’entitat, o amb més ingressos sobre els previstos inicialment. No obstant

això, si aquests ingressos procedeixen d’aportacions de l’Estat, més elevades

que les inicialment previstes al pressupost, el crèdit extraordinari o el suple-

ment de crèdit podran autoritzar-se una vegada efectuat el reconeixement del

dret per part de l’entitat gestora corresponent4.

En el cas de la Seguretat Social, la competència per autoritzar crèdits extraordinaris o
suplementaris correspondrà, previ informe del Ministeri d’Hisenda, al Govern, sempre
que el seu import sigui superior al 2% del pressupost inicial de despeses de la respectiva
entitat gestora, i al ministre d’Ocupació i Afers Socials, o al de Sanitat i Consum, quan la
modificació afecti el pressupost de l’Institut Nacional de Gestió Sanitària i el seu import
no excedeixi d’aquest percentatge.

1.3. Les bestretes de tresoreria

(4)Art. 57 de l’LGP.

La tramitació d’un crèdit extraordinari o d’un suplement de crèdit pot resultar

massa lenta davant necessitats de despesa que no es poden demorar. Per això,

la llei autoritza el Govern, en uns supòsits molt concrets, a concedir una bes-

treta�de�tresoreria que permeti fer front a aquestes necessitats inajornables

encara que no es disposi de crèdit suficient5:

• Quan, un cop iniciada la tramitació dels expedients de concessió de crèdits

extraordinaris o de suplements de crèdit, hi hagués un dictamen favorable

del Consell d’Estat.

• Quan s’hagués promulgat una llei per la qual s’estableixen obligacions el

compliment de les quals exigeix la concessió de crèdit extraordinari o su-

plement de crèdit.

Aquesta autorització se cenyeix a supòsits excepcionals que mai podran superar l’1%
dels crèdits autoritzats per la Llei de Pressupostos generals per a l’any en curs. D’aquesta

(5)Art. 60 de l’LGP.



© FUOC • PID_00248331 11 Les modificacions pressupostàries

manera, se salva la possible nul·litat que podria derivar-se de la realització d’una despesa
sense prou cobertura pressupostària.

Aquests avançaments seran acordats pel Consell de Ministres a proposta del

ministre d’Hisenda. Si el projecte de llei de concessió del crèdit extraordina-

ri o del suplement de crèdit no fos aprovat per les Corts Generals, llavors el

Govern, a proposta del ministre d’Hisenda, ha de disposar la cancel·lació de

la bestreta de tresoreria a càrrec dels crèdits del respectiu departament minis-

terial o organisme autònom, si escau, la minoració del qual ocasioni menys

trastorns per al servei públic6, ja sigui amb una transferència de crèdit o direc-

tament amb la baixa d’aquest.

Exemple

Autorització de la concessió d’una bestreta de tresoreria a l’Institut Nacional de la Segu-
retat Social (INSS) per import de cinquanta milions d’euros, a compte del finançament
del 2018.

El ple del Congrés dels Diputats va acordar la constitució d’una subcomissió per a l’estudi
de les reformes necessàries per modernitzar el sistema de prestacions econòmiques de la
Seguretat Social i garantir la seva futura viabilitat. Entre les propostes plantejades, es va
instar el Govern a elaborar les bases d’un nou acord de finançament quadriennal per al
període 2017-2020 en què, respectant els principis de suficiència i estabilitat financera,
dotés el pressupost del Ministeri d’Ocupació i Seguretat Social dels recursos necessaris per
cobrir el finançament de les prestacions i serveis que ofereix l’INSS.

En aquest context, es va assolir l’Acord de finançament de les prestacions de la Seguretat
Social per al període 2017-2020, pel qual es va instar el Govern a adoptar les mesures
necessàries, com més aviat millor, per efectuar el 2017 un lliurament a compte del finan-
çament que sigui procedent transferir a l’INSS el 2018, per import de cinquanta milions
d’euros. Els imports que es fessin efectius el 2017 es van regularitzar el 2018, mitjançant la
seva deducció en els lliuraments a compte que s’efectuïn en el primer trimestre d’aquest
últim any.

Per això, per donar compliment a l’Acord de referència i atendre la recomanació que hi
consta, es va considerar necessari i urgent autoritzar la concessió d’una bestreta de treso-
reria que calia satisfer a l’INSS per import de cinquanta milions d’euros, en concepte de
lliurament a compte del finançament del 2018. Aquesta autorització es va instrumentar
mitjançant norma amb rang de llei per poder fer-se efectiva, d’acord amb el que disposa
l’article 43.1 del Text refós de la llei general pressupostària. El seu contingut seria:

En ús de l’autorització continguda a l’article 86 de la Constitució, a proposta del ministre
d’Hisenda i del ministre d’Ocupació i Seguretat Social, prèvia deliberació del Consell de Minis-
tres, es disposa mitjançant un reial decret llei:

Article 1

Donar compliment a l’Acord de finançament de les prestacions de la Seguretat Social per al
període 2017-2020 i autoritzar la concessió d’una bestreta de tresoreria que ha de satisfer el
Tresor Públic a l’INSS per import de cinquanta milions d’euros, com a lliurament a compte del
finançament del 2018.

Article 2

Pel que fa a la gestió directa, i d’acord amb el que estableix l’Acord de referència, l’INSS podrà
utilitzar la part corresponent de la bestreta per fer front a les seves necessitats de funcionament.

Article 3

Els imports de les bestretes es regularitzaran el 2018 mitjançant la seva deducció en les entre-
gues que es facin efectives en el primer trimestre d’aquest exercici, a càrrec de les corresponents

(6)Art. 60.2 de l’LGP.
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aplicacions pressupostàries del Ministeri d’Ocupació i Seguretat Social i de l’INSS, o, si s’escau,
a càrrec dels crèdits per gestió directa d’aquesta última entitat.

1.4. Les transferències de crèdits

La llei atorga al Govern àmplies potestats per destinar les partides pressupos-

tàries inicialment previstes i aprovades pels Pressupostos generals de l’Estat a

finalitats diferents de les originals. Un altre dels mecanismes establerts per a

aquesta finalitat són les transferències de crèdits, mitjançant les quals és pos-

sible el traspàs de dotacions econòmiques entre crèdits diferents, augmentant

el seu import, o la creació de nous.

En tota transferència de crèdit podem distingir, com a mínim, dos crè-

dits: el crèdit de procedència, que origina la transferència, i el crèdit de

destinació, que la percep, ja sigui un d’existent o de nova creació.

Les transferències de crèdits estan sotmeses a les següents restriccions7:

a) No es podran fer transferències des de crèdits per a operacions financeres

cap a la resta dels crèdits, ni des de crèdits per a operacions de capital cap a

crèdits per a operacions corrents.

b) No podran fer-se entre crèdits de diferents seccions pressupostàries.

c) Les transferències no poden minorar crèdits extraordinaris o crèdits que

s’hagin suplementat o ampliat en el mateix exercici.

d) En l’àmbit de les entitats que integren el sistema de la Seguretat Social, no

es poden minorar crèdits ampliables excepte per finançar altres crèdits ampli-

ables.

Les restriccions anteriors no afectaran les transferències de crèdit:

a) Que s’hagin de fer com a conseqüència de reorganitzacions administratives

o traspàs de competències a comunitats autònomes.

b) Que es derivin de convenis o acords de col·laboració entre diferents depar-

taments ministerials, òrgans de l’Estat amb seccions diferenciades en el pres-

supost de l’Estat o organismes autònoms.

c) Que s’efectuïn per complir el que disposa la Llei 16/1985, de 25 de juny, del

patrimoni històric espanyol.

d) Que es facin des del programa d’imprevistos.

(7)Art. 52 de la Llei general pressu-
postària.
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Les competències en matèria de transferències de crèdits corresponen, segons

els casos, al Govern, al ministre d’Hisenda i als respectius ministres, bàsica-

ment en funció de la seva importància8.

Exemple

El Consell de Ministres ha aprovat una transferència de crèdit entre el Ministeri d’Hisenda i
Administracions Públiques i el Ministeri d’Indústria, Energia i Turisme, en aplicació del Reial
Decret de 2015, pel qual s’integren els centres de finestreta única empresarial i la finestreta única
de la Directiva de Serveis en els Punts d’Atenció a l’Emprenedor. Aquesta transferència de crèdit
es produeix com a conseqüència del trasllat de la competència entre els dos ministeris.

Amb anterioritat a aquest Reial decret, coexistien diverses finestretes úniques que actuaven de
forma autònoma. Amb la seva integració s’ha pretès aconseguir una única xarxa d’oficines
d’atenció a emprenedors, sota una sola denominació i marca, per tal d’evitar costos per duplici-
tats a les administracions públiques, millorar la informació al ciutadà i oferir una tramitació
electrònica completa de tots els estats pels quals passa una empresa.

La integració d’aquests centres implica necessàriament un trasllat de la competència del Minis-
teri d’Hisenda i Administracions Públiques al Ministeri d’Indústria, Energia i Turisme, per la
qual cosa es fa necessari dur a terme les modificacions pressupostàries i de personal precises. El
pressupost transferit ascendeix a 153.900 euros.

1.5. Les ampliacions de crèdits

(8)Arts. 61 a 63 de l’LGP.

Els crèdits ampliables són aquells crèdits pressupostaris subjectes a determina-

des despeses l’import inicial de les quals és purament indicatiu, i que es de-

claren ampliables de forma expressa, ja que podran ser alterats en funció de

l’evolució de la recaptació dels ingressos o del reconeixement d’obligacions

específiques de l’exercici corresponent. Cal assenyalar que, amb caràcter gene-

ral, no es poden ampliar crèdits que anteriorment haguessin estat minorats9.

La particularitat dels crèdits ampliables rau en la inversió de la lògica

pressupostària que es produeix en aquest cas, atès que no és el crèdit el

que determina la suma de les obligacions, sinó que són aquestes les que

determinen la quantia del crèdit.

Les principals característiques de les ampliacions de crèdits són:

• La condició d’ampliable d’un crèdit sempre haurà de ser qualificada ex-

pressament per la Llei de pressupostos.

• L’import inicial dels crèdits ampliables es determinarà provisionalment.

• L’ampliació es podrà establir en funció dels ingressos que efectivament es

recaptin, els quals estaran subjectes a la despesa concreta.

(9)Art. 54 de l’LGP.

Nota

En relació amb el deute pú-
blic, podran ampliar-se crèdits
prèviament minorats quan no
afectin la capacitat de finança-
ment de l’Estat o la seva mino-
ració hagués estat deguda a
un traspàs de competències a
les CCAA.
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• L’ampliació pot dependre de l’existència d’obligacions reconegudes espe-

cíficament durant l’exercici en vigor, el compliment de les quals resulti

inajornable.

Tindran la condició d’ampliables els crèdits següents10:

1. Els crèdits destinats al pagament de pensions de classes passives de l’Estat i els destinats
a atendre obligacions específiques del respectiu exercici, derivades de normes amb rang
de llei que, de forma taxativa i degudament explicitats. es relacionin a l’estat de despeses
dels PGE, podent augmentar les seves quanties fins l’import de les respectives obligacions.

2. Els crèdits destinats a satisfer obligaciones derivades del deute de l’Estat i dels seus
organismes autònoms, tant pels interessos i les amortitzacions dels principal com per les
despeses derivades de les operacions d’emisió, conversió, canvi o amortització.

3. Els crèdits inclosos en els Pressupostos de la Seguretat Social, detallats en el mateix
article de la llei, entre els quals destacar els destinats al pagament de pensions, prestacions
i subsidis.

(10)Art. 54 de la Llei general pressu-
postària.

Les ampliacions de crèdits poden ser acordades pel ministre�d’Hisenda o els

corresponents ministres, i s’han de finançar, segons els casos11:

• A càrrec del Fons de Contingència, o amb baixa en altres crèdits del pres-

supost no financer, si es tracta del pressupost de l’Estat.

• A càrrec de la part del romanent de tresoreria que al final de l’exercici

anterior no hagi estat aplicada al pressupost, o amb més ingressos sobre els

previstos inicialment, en el cas del pressupost dels organismes autònoms.

• A càrrec de la part del romanent de tresoreria que al final de l’exercici

anterior no hagi estat aplicada al pressupost, o amb més ingressos sobre

els previstos inicialment o amb baixa en altres crèdits del pressupost, si la

necessitat d’ampliar sorgeix en el pressupost de la Seguretat Social.

Exemple

Anunci de la Resolució de la Secretaria d’Estat de Serveis Socials i Igualtat, per la qual es con-
voquen subvencions estatals destinades a la realització de programes d’interès general a càrrec
de l’assignació tributària a fins socials de l’Impost sobre la renda de les persones físiques.

D’acord amb el que preveuen les bases reguladores de les subvencions estatals destinades a la
realització de programes d’interès general, a càrrec de l’assignació tributària a fins socials de
l’Impost sobre la renda de les persones físiques, es procedeix a efectuar la convocatòria corres-
ponent:

La Secretaria d’Estat de Serveis Socials i Igualtat, a càrrec del crèdit ampliable 26.16.231F.484
consignat als Pressupostos generals de l’Estat amb un import de 99.827.080 euros, després de
l’increment de l’ampliació de crèdit de 131.460.934,71 euros, procedent de les quantitats assig-
nades a activitats considerades d’interès social en les declaracions de l’Impost sobre la renda de
les persones físiques del període impositiu 201X, convoca la concessió de subvencions estatals,
en règim de concurrència competitiva, per un import que ascendeix finalment a 231.288.014,71
euros.

(11)Art. 62.1.d i art. 63.3.b de
l’LGP.
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1.6. Les generacions de crèdits

Les generacions de crèdits són aquelles modificacions, previstes en determi-

nats supòsits taxats per la llei, que incrementen els crèdits com a conseqüència

de la realització de determinats ingressos no previstos o superiors als previstos

en el pressupost inicial12.

La generació de crèdit únicament procedirà quan s’hagin fet efectius els

corresponents ingressos que la motivin.

Els principals elements de les generacions de crèdit són:

• Generen una nova dotació del pressupost de despeses, que incrementarà

un crèdit existent o en crearà un de nou.

• El seu origen inesperat prové d’algun dels ingressos senyalats per l’art. 53.2

de la LGP.

• No generen dèficit, atès que la nova dotació pressupostària de despesa no

es crearà fins que l’ingrés imprevist es realitzi efectivament.

• La utilització és voluntària, atès que l’ingrés imprevist pot destinar-se a

generar crèdit o no, de manera que si no es genera aleshores incrementaria

el remanent de tresoreria.

(12)Art. 53 de l’LGP.

L’autorització de generació de crèdit és competència del ministre d’Hisenda,

dels diferents titulars dels departaments ministerials i dels directors o presi-

dents dels organismes autònoms, en funció de l’origen de l’ingrés que gene-

rarà la nova dotació13.

(13)Arts. 62.1.b, 63.1.b i 63.2 de
l’LGP.

Podran donar lloc a generacions els ingressos fets en el mateix exercici com

a conseqüència de14:

a) Aportació de l’Estat als organismes autònoms o a les entitats amb pressupost

limitador, així com dels organismes autònoms i les entitats amb pressupost li-

mitador i altres persones naturals o jurídiques a l’Estat o altres organismes au-

tònoms o entitats amb pressupost limitador, per finançar conjuntament des-

peses compreses en les finalitats o objectius assignats a aquestes.

b) Vendes de béns i prestació de serveis.

c) Alienacions d’immobilitzat.

d) Reemborsos de préstecs.

(14)Art. 53 de la Llei general pressu-
postària.

Nota

Les entitats amb pressupost li-
mitador són aquelles que els
seus comptes estant subjectes
al Pla de comptabilitat pública.
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e) Ingressos legalment subjectes a la realització d’actuacions determinades.

f) Ingressos per reintegraments de pagaments indeguts fets a càrrec de crèdits

del pressupost corrent.

Quan els ingressos provinguin de la venda de béns o de les prestacions de

serveis, la generació es destinarà a cobrir despeses de la mateixa naturalesa

que els originats per l’adquisició o la producció dels béns alienats o per la

prestació del servei, mentre que, quan l’alienació es refereixi a immobilitzat, la

generació únicament podrà fer-se en els crèdits corresponents a operacions de

la mateixa naturalesa econòmica. Per la seva banda, els ingressos procedents de

reemborsos de préstecs només podran donar lloc a generacions que es destinin

a la concessió de nous préstecs.

Exemple

La Conselleria de Sanitat ha proposat una generació de crèdits per un import total de
566.168,32 euros, de fons finalistes procedents del Ministeri de Sanitat, Serveis Socials i
Igualtat, corresponents al foment de la donació i el trasplantament d’òrgans i teixits, i a
programes específics del Pla nacional sobre drogues.

Primer: s’autoritza un augment en el pressupost d’ingressos, a la partida 401.02, «Transferències
corrents finalistes de l’Estat. Àrea de Sanitat», per import de 566.168,32 euros.

Segon: s’autoritza generar crèdits en el pressupost de despeses, en les partides i pels imports que
es detallen a continuació:

Partida: 10.02.91.412.22.2 Import: 153.168,32

Partida: 10.02.91.313.20.2 Import: 413.000,00

Import total: 566.168,32

Tercer: com a conseqüència dels imports generats, es modifiquen els programes 412.22 (assistèn-
cia sanitària) i 313.20 (drogodependències) amb els imports relatius a l’aplicació dels ingressos
de la partida 401.02 esmentada.

1.7. Les incorporacions de crèdits

Quan finalitza l’exercici, les diferències entre els crèdits pressupostats i les obli-

gacions reconegudes constitueixen el romanent de crèdit. Tot i que l’LGP es-

tableix que els crèdits de despeses que en l’últim dia de l’exercici pressupos-

tari no estiguin subjectes al compliment de les obligacions previstes queda-

ran anul·lats, també preveu la possibilitat d’aprovar la incorporació dels ro-

manents de crèdit de l’exercici tancat al pressupost de despeses de l’exercici

següent, tot i que només en els supòsits següents15:

• Quan així ho disposi una norma amb rang legal.

(15)Art. 58 de l’LGP.
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• Els corresponents a generacions procedents d’aportacions de l’Estat a

organismes i entitats amb pressupost limitador per despeses cofinança-

des, sempre que els ingressos estiguin legalment subjectes a la realització

d’actuacions determinades.

• Els derivats de retencions efectuades per al finançament de crèdits extra-

ordinaris o suplementaris, quan s’hagi anticipat el pagament i les lleis de

concessió hagin quedat pendents d’aprovació pel Parlament al final de

l’exercici pressupostari anterior.

• Els que resultin de crèdits extraordinaris i suplementaris que hagin es-

tat concedits mitjançant una norma amb rang de llei, en l’últim mes de

l’exercici pressupostari anterior.

En aquest cas, el ministre d’Hisenda és l’únic competent per acordar les incor-

poracions de crèdits16.

Les incorporacions de crèdit es finançaran segons els casos següents:

• Les incorporacions que afectin el pressupost de l’Estat es finançaran mit-

jançant baixa al Fons de Contingència o amb baixa en altres crèdits

d’operacions no financeres.

• Les incorporacions al pressupost d’organismes autònoms únicament po-

dran realitzar-se a càrrec de la part del romanent de tresoreria que al final

de l’exercici anterior no hagi estat aplicada al pressupost o amb més in-

gressos sobre els previstos inicialment.

• Les incorporacions en els pressupostos de les entitats de la Seguretat Social

poden finançar-se amb la part del romanent de tresoreria que al final de

l’exercici anterior no hagi estat aplicada en el pressupost.

Exemple

Resolució del ministre d’Hisenda, per la qual s’autoritza la incorporació de romanents de
l’exercici 2016 al 2017, per import de 3.008.503,36 euros.

Vista la liquidació de l’exercici 2016, elaborada per la Intervenció General de l’Administració
de l’Estat, s’adopta la resolució següent:

Primer i únic: s’autoritza la incorporació a l’estat de despeses del pressupost del 2017, agrupació
de romanents, dels crèdits existents al tancament de l’exercici 2016 relatius al Pla nacional sobre
drogues per un import total de 3.008.503,36 euros, a càrrec del romanent de tresoreria afectat.

(16)Art. 62.1.c de l’LGP.
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1.8. Altres modificacions

1.8.1. La imputació de despeses a crèdits d’exercicis diferents

La imputació de despeses a crèdits atorgats d’exercicis diferents és una excepció

al principi d’anualitat pressupostària, segons el qual només es poden imputar

despeses efectuades en el mateix exercici pressupostari17.

(17)Art. 34.2 a 4 de l’LGP.

En aquest sentit, es podran considerar obligacions d’exercicis anteriors suscep-

tibles d’imputació a crèdits del corrent aquelles que, sent exigibles en els exer-

cicis d’origen, no�han�estat�reconegudes�el�31�de�desembre i, a més, derivin

de compromisos de despeses en els quals concorrin els requisits següents:

• Que s’haguessin adquirit de conformitat amb l’ordenament.

• Que hi hagués crèdit pressupostari disponible en l’exercici de procedència.

El Govern podrà imputar a crèdits de l’exercici corrent aquelles obligacions

que resultin:

• De la liquidació d’endarreriments a favor del personal que percebi les seves

retribucions a càrrec dels PGE.

• De les obligacions contretes en exercicis anteriors quan tinguin el seu ori-

gen en resolucions judicials.

• De les obligacions generades en exercicis anteriors, com a conseqüència

de compromisos de despesa adquirits, per als quals hi hauria crèdit pres-

supostari disponible en l’exercici de procedència.

En qualsevol altre supòsit, la imputació de despeses haurà de ser autoritzada

per una norma amb rang de llei.

Exemple

El mes de gener de l’any corrent es realitzen els pagaments següents a càrrec del pressupost
del Ministeri de Sanitat:

• Pagament de 15.000 euros en concepte d’endarreriments a diversos funcionaris, cor-
responents a la nòmina del mes de juny de l’any anterior.

• Pagament de 24.000 euros d’una indemnització per responsabilitat patrimonial de
l’Administració, fixada per decisió judicial.

Es poden imputar aquests pagaments al pressupost de l’exercici corrent?

D’acord amb l’article 34.2 de l’LGP, que estableix que s’aplicaran als crèdits del pressu-
post vigent, en el moment de l’expedició de les ordres de pagament, les obligacions que
resultin de la liquidació d’endarreriments a favor del personal que percebi les seves re-

Nota

Les obligacions s’han
d’imputar a l’exercici en què,
de conformitat amb el que
preveu l’article 21 de l’LGP, si-
guin exigibles.
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tribucions a càrrec dels Pressupostos generals de l’Estat, així com les que tinguin el seu
origen en resolucions judicials, la resposta és afirmativa en els dos casos.

1.8.2. La indisponibilitat de crèdits

La indisponibilitat de crèdits és una figura modificativa, cada vegada més uti-

litzada pel Govern, que serveix per adequar la política pressupostària a la rea-

litat canviant de l’evolució de l’economia. Mitjançant una ordre del ministre

d’Hisenda s’ordena als diferents departaments que no�poden�disposar�de�més

crèdit18.

El ministre d’Hisenda està autoritzat a declarar no disponibles les transferèn-

cies corrents o de capital destinades a les entitats integrants del sector públic

estatal quan, com a conseqüència de l’existència de prou disponibilitat líqui-

da, podrien no resultar necessàries per a l’exercici de la seva activitat pressu-

postada.

Així mateix, el ministre d’Hisenda pot requerir l’ingrés al Tresor de la totalitat

o part d’aquesta disponibilitat líquida quan no fossin necessàries per finançar

l’exercici de l’activitat indicada.

El Govern també pot decidir la indisponibilitat de crèdits amb la finalitat de

disminuir el dèficit públic mitjançant una retallada pressupostària.

Exemple

Acord de no disponibilitat de crèdits per import de dos mil milions d’euros en els Pres-
supostos generals del 2016.

El Consell de Ministres ha aprovat, a fi de garantir el compliment dels compromisos de consoli-
dació fiscal amb la Unió Europea, un acord de no disponibilitat de crèdits per import de dos mil
milions d’euros, que es repartiran de manera equilibrada entre tots els departaments ministerials.

Aquesta no disponibilitat de crèdits no afecta la despesa social o les partides vinculades amb la
seguretat. Així, s’han exclòs de la no disponibilitat, entre altres, les transferències a la Seguretat
Social, Servei Públic d’Ocupació Estatal, les beques i la transferència a l’ADIF per a despeses
de manteniment.

Aquest acord és part del paquet de mesures dutes a terme pel Govern per complir amb els compro-
misos adquirits, introduint, d’una banda, mecanismes en l’àmbit de les administracions territo-
rials i, de l’altra, continuant amb l’esforç de contenció de la despesa pública en l’Administració
central.

(18)Art. 45 de l’LGP.
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1.8.3. El Fons de Contingència

Els PGE inclouran un Fons de Contingència d’execució pressupostària per fer

front durant l’exercici pressupostari a necessitats�inajornables, de caràcter no

discrecional, per a les quals no hi hagi en tot o en part l’adequada dotació

de crèdit. En realitat, es tracta d’un sistema excepcional de finançament de

modificacions de crèdit19.

El Fons de Contingència es dotarà, per import del 2%, del total de despeses

per operacions no financeres, excloses les destinades a finançar les comuni-

tats autònomes i entitats locals, en aplicació dels seus respectius sistemes de

finançament.

Les dotacions del Fons de Contingència es destinaran únicament a finançar,

quan sigui procedent, les modificacions pressupostàries següents:

• Ampliacions de crèdit.

• Crèdits extraordinaris i suplements de crèdit de l’Estat.

• Incorporacions de crèdit.

L’ús del Fons de Contingència està sotmès a les restriccions següents:

• El seu destí és atendre necessitats que sorgeixin en crèdits d’operacions no

financeres.

• No és aplicable el finançament mitjançant el Fons de Contingència

d’operacions de deute públic i operacions financeres.

• En cap cas es podrà fer servir per finançar modificacions destinades a donar

cobertura a despeses o actuacions que derivin de decisions discrecionals

de l’Administració i que no tinguin cobertura pressupostària.

L’aplicació del Fons de Contingència s’aprovarà pel Consell de Minis-

tres, a proposta del ministre d’Hisenda.

Exemple

Autorització de l’aplicació del Fons de Contingència:

Segons acord del Consell de Ministres, a proposta del ministre d’Hisenda, s’autoritza l’aplicació
del Fons de Contingència per les modificacions de crèdit següents:

• 320.431.343,78 euros per finançar una ampliació de crèdit destinada a despeses ocasiona-
des per la participació de les Forces Armades Espanyoles en operacions de manteniment de
la pau.

(19)Art. 50.1 de l’LGP.
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• 120.691.816,71 euros per finançar una ampliació de crèdit per a les despeses ocasionades
amb motiu de la celebració de les pròximes eleccions a les Corts Generals el dia 26 de juny
del 2016.

• 1.540.000 euros per finançar un suplement de crèdit al Ministeri de l’Interior destinat a la
reparació dels danys ocasionats en la Comandància de la Guàrdia Civil de Las Palmas a
causa de les inundacions del passat mes d’octubre.
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2. El procediment de modificacions pressupostàries
dels PGE

El procediment de modificacions pressupostàries ve regulat per l’Ordre

EHA/657/2007, de 15 de març, sobre documentació i tramitació

d’expedients de modificacions pressupostàries i d’autoritzacions per ad-

quirir compromisos de despesa a càrrec d’exercicis futurs. Aquest pro-

cediment es divideix en tres fases:

• Inicació.

• Tramitació.

• Instrumentació i comunicació

2.1. La iniciació

Els procediments de modificació de crèdits que afectin els Pressupostos de

l’Estat i dels organismes autònoms s’iniciaran a les oficines pressupostàries

dels departaments ministerials o a les unitats corresponents dels organismes

autònoms que tinguin al seu càrrec la gestió dels respectius pressupostos.

Aquests òrgans han d’incoar els expedients de modificacions de crèdits que,

d’acord amb el que estableix l’article 51 de la Llei general pressupostària, po-

den preveure alguna de les modalitats següents:

• Transferències de crèdit.

• Generacions de crèdit.

• Ampliacions de crèdit en el pressupost de l’Estat.

• Ampliacions de crèdit en el pressupost dels organismes autònoms.

• Crèdits extraordinaris i suplements de crèdit al Pressupost de l’Estat.

• Crèdits extraordinaris i suplements de crèdit al Pressupost dels organismes

autònoms.

• Incorporacions de crèdit en el pressupost de l’Estat.
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• Incorporacions de crèdit en el pressupost dels organismes autònoms.

Els expedients de modificacions de crèdits han de contenir, en tot cas, la do-

cumentació següent20:

• La memòria que justifica la necessitat de la modificació de crèdit i en la

qual es faran constar els aspectes següents:

– La classe de modificació que es proposa, amb referència als crèdits afec-

tats del pressupost.

– Les normes legals, els acords o les disposicions en què es basa, així com

els preceptes de l’LGP o de l’LPGE que emparen la modificació.

– L’estudi econòmic que determini la quantia dels crèdits necessaris.

– La incidència de la modificació proposada als pressupostos d’exercicis

futurs.

– Els recursos o mitjans previstos per al finançament de la màxima des-

pesa pública, d’acord amb la modificació de què es tracti, bé per mitjà

de més ingressos sobre els previstos, bé de minoració d’altres partides

de despeses.

• Els informes facultatius que resultin procedents segons el cas, com ara

el certificat d’existència de crèdit, el de la Intervenció delegada o el de

l’oficina pressupostària segons els casos.

(20)Art. 2.2.1 de l’Ordre
EHA/657/2007.

A més, en funció de la modalitat de modificació pressupostària, els expedients

de modificacions de crèdits hauran d’acompanyar amb altres documents es-

pecífics21:

a) Els expedients�de�transferència�de�crèdit, també hauran de portar el cer-

tificat�d’existència�de�crèdit relatiu a les aplicacions pressupostàries en les

quals es produeixi la minoració. Així mateix, en aquells expedients en què

es proposi la creació o l’increment d’una subvenció nominativa destinada a

entitats no pertanyents al sector públic estatal, es farà referència a la norma

legal que empara la subvenció o al reial decret que hagi aprovat les normes

reguladores.

b) Els expedients�de�generació�de�crèdit, també hauran d’anar acompanyats

d’un document�acreditatiu�de�la�materialitat�de�l’ingrés, ja sigui un justifi-

cant de pagament degudament validat o un certificat de l’oficina comptable.

c) Els expedients�d’ampliacions�de�crèdit en els Pressupostos de l’Estat que

es financin amb baixa en altres crèdits del pressupost no financer, també hau-

ran de portar el certificat�d’existència�de�crèdit en les aplicacions pressu-

(21)Art. 2.2.2 de l’Ordre
EHA/657/2007.
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postàries que es minoren. En el cas d’ampliació de crèdit en els pressupostos

d’organismes autònoms que es financin amb romanent de tresoreria, amb va-

riació del fons de maniobra o amb més ingressos dels inicialment previstos,

es remetrà un certificat�acreditatiu�de�l’existència�del�finançament de què

es tracti.

d) Els expedients�de�crèdits�extraordinaris�o�suplements�de�crèdit que ha-

gin de finançar-se amb baixa en altres crèdits del pressupost de l’Estat, tam-

bé hauran de portar el certificat�d’existència�de�crèdit a les aplicacions pres-

supostàries que es minoren. En el cas de crèdits extraordinaris i suplements

de crèdit en els pressupostos d’organismes autònoms que es financin a càrrec

del romanent de tresoreria, amb variació del fons de maniobra o amb més

ingressos dels inicialment previstos, es trametrà un certificat�acreditatiu�de

l’existència�del�finançament de què es tracti.

e) Els expedients�d’incorporacions�de�crèdit, en els quals s’haurà d’acreditar,

en tot cas, la disponibilitat�del�saldo�al�tancament�de�l’exercici�anterior.

Així mateix, si la incorporació de crèdit als Pressupostos de l’Estat es finança

amb baixa en altres crèdits, a més s’haurà de remetre el document�de�reten-

ció�de�crèdit�per�baixes�i�altres�disminucions. En el cas que la incorporació

de crèdit afecti els pressupostos d’organismes autònoms, s’ha de remetre el

certificat�d’existència�de�romanent�de�tresoreria�o�del�fons�de�maniobra

que a finals de l’exercici anterior no hagi estat aplicat a finançar el pressupost

corrent de l’organisme, així com l’acreditació�de�l’anul·lació�del�saldo�de

crèdit al tancament de l’exercici anterior.

2.2. La tramitació

La tramitació dels expedients de modificacions de crèdits varia en funció de

l’òrgan competent per a la seva aprovació, que pot ser el Consell de Ministres,

el ministre d’Hisenda, el titular de cada departament ministerial o el president

o director de l’organisme autònom22:

• Expedients�competència�del�ministre�d’Hisenda�o�del�Consell�de�Mi-

nistres. Els expedients de modificacions pressupostàries, amb els docu-

ments que s’estableixin per a cada modalitat, els remetrà l’oficina pressu-

postària de cada departament a la Direcció General de Pressupostos del

Ministeri d’Hisenda, que els sotmetrà a aprovació del ministre d’Hisenda

o bé del Consell de Ministres, en funció de les competències atribuïdes.

• Expedients�competència�dels�titulars�dels�departaments�ministerials.

Les oficines pressupostàries dels departaments ministerials, d’acord amb

les sol·licituds realitzades pels pertinents centres directius, sotmetran al

respectiu ministre les propostes de resolució l’autorització dels quals els

correspongui. Un cop adoptats els acords corresponents, els remetran, jun-

tament amb la documentació que hagi servit de base per a la seva trami-

(22)Art. 2.4 de l’Ordre
EHA/657/2007.
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tació, a la Direcció General de Pressupostos per a la seva instrumentació i

expedició, si s’escau, dels corresponents documents comptables.

• Expedients�competència�dels�presidents�o�directors�d’organismes�au-

tònoms. Les diferents unitats dels organismes autònoms han d’elaborar

les memòries i la documentació establerta i, d’acord amb aquestes, han de

proposar al president o director de l’organisme la proposta de modificació

de crèdit oportuna, de conformitat amb les seves competències. Un cop

adoptat l’acord, es remetrà, juntament amb la documentació que hagi ser-

vit de base per a la seva tramitació, a la Direcció General de Pressupostos

per fer-ne la instrumentació.

2.3. La instrumentació i comunicació

Una vegada que la Direcció General de Pressupostos tingui coneixement de

l’aprovació dels expedients de modificacions pressupostàries, ha de procedir a

la seva instrumentació mitjançant l’expedició dels corresponents documents

de�modificació�de�crèdit,�o�MC, als quals es refereixen les ordres del Minis-

teri d’Economia i Hisenda, d’1 de febrer de 1996, per les quals s’aproven la

Instrucció d’operatòria comptable que s’ha de seguir en l’execució de la des-

pesa de l’Estat i els documents comptables que ha d’utilitzar l’Administració

general de l’Estat23.

Al document comptable MC s’indicaran el tipus de modificació, les apli-

cacions afectades, l’import d’aquestes i el seu caràcter consolidable o

no, en exercicis futurs.

Aquests documents comptables es remetran, amb còpia de l’expedient, a la

Intervenció delegada del respectiu departament ministerial. Alhora, es donarà

trasllat de l’acord adoptat a l’oficina pressupostària corresponent perquè se’n

faci la comunicació a l’òrgan proponent i, si s’escau, a l’entitat o organisme

afectat.

(23)Segons l’art. 2.5 de l’Ordre
EHA/657/2007.
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Model «MC», de modificacions comptables, segons l’Ordre de l’1 de febrer

de 1996, per la qual s’aproven els documents comptables a utilitzar per

l’Administració de l’Estat (Annex II). S’indicarà en el model alguna de les se-

güents claus d’operació, segons la modificació pressupostària de la qual es trac-

ti:

030 Crèdits extraordinaris.

040 Suplement de crèdits

050 Ampliació de crèdits

060 Transferències de crèdits positives

061 Transferències de crèdits negatives

070 Incorporació de romanents de crèdit

080 Crèdits generats per ingressos

090 Baixes per anul·lació o rectificació

095 Augment per rectificacions
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3. Les modificacions pressupostàries de les comunitats
autònomes

3.1. Les modificacions pressupostàries

Les comunitats autònomes han de regular pels seus òrgans competents, entre

altres matèries, l’elaboració,�examen,�aprovació�i�control�dels�seus�pressu-

postos. D’aquest precepte se’n deriva la potestat per realitzar les modificacions

que estimin necessàries dels seus crèdits pressupostaris24.

Totes les comunitats autònomes han incorporat en les seves respectives legis-

lacions financeres les mateixes figures de modificacions pressupostàries que

les establertes per la LGP, això sí, adaptades a l’organització de la seva prò-

pia Administració. Per tant, els pressupostos autonòmics poden ser modificats

mitjançant crèdits extraordinaris i suplements de crèdit; i també per transfe-

rències, ampliacions, generacions i incorporacions de crèdit.

(24)Segons l’art. 17.a) de la LOFCA.

Sobre els crèdits�extraordinaris�i�els�suplements�de�crèdit, s’han d’utilitzar

quan s’hagi de realitzar alguna despesa que no es pugui demorar fins a

l’exercici següent, i no existeixi crèdit al pressupost corrent de la Comunitat,

o el consignat sigui insuficient o no ampliable. L’aprovació d’aquests necessi-

ta una norma amb rang de llei que ha de tramitar el parlament autonòmic;

i també és necessària, en tot cas, l’existència de prou finançament, ja sigui a

càrrec del Fons de contingència autonòmic o mitjançant la baixa d’altres crè-

dits pressupostaris.

Exemple

DECRET-LLEI�2/2017,�de�22�de�març,�del�Govern�de�la�Comunitat,�pel�qual�es�conce-
deix�un�crèdit�extraordinari�i�pel�qual�s’autoritza�al�Conseller�d’Hisenda�i�Adminis-
tració�Pública�per�a�la�formalització�d’operacions�d’endeutament�a�llarg�termini.

La Comunitat Autònoma té competència exclusiva, de conformitat amb l’Estatut d’Autonomia,
en la planificació de l’activitat econòmica i foment del desenvolupament econòmic, d’acord amb
els principis d’equilibri territorial i de sostenibilitat i, especialment, en la creació i gestió d’un
sector públic propi de la Comunitat.

L’instrument tècnic de finançament que s’ordena o autoritza per mitjà d’aquesta norma s’empara
en les previsions de l’article 110 de l’Estatut d’Autonomia respecte a les operacions de crèdit,
ja que habilita la Comunitat Autònoma perquè, mitjançant una norma legal, pugui recórrer a
qualsevol tipus de préstecs o crèdit, i també emetre deute públic o títols equivalents per finançar
despeses d’inversió.

L’article 43, de la Llei d’hisenda de la Comunitat Autònoma, estableix que quan s’hagi d’efectuar
alguna despesa i no hi hagi un crèdit adequat ni en sigui possible la cobertura en virtut del règim
legal de modificacions, el Conseller competent en matèria d’hisenda ha de sotmetre al Govern
de la Comunitat l’oportú acord, per remetre a les Corts de la Comunitat un Projecte de llei de

Nota

Cada Administració pública
ha de determinar la quantia
i condicions del Fons de con-
tingència en l’àmbit de les se-
ves competències (Art. 31 de
la LOEPSF).
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concessió de crèdit extraordinari o suplement de crèdit, en el qual s’especifiqui el finançament
adequat.

D’acord amb l’autorització continguda en l’Estatut d’Autonomia, a proposta del Conseller
d’Hisenda i Administració Pública, vist l’informe de la Direcció general de Serveis Jurídics, i amb
la deliberació prèvia del Govern de la Comunitat, DISPOSO:

Article�1.�Crèdit�extraordinari.

Es concedeix un crèdit extraordinari als pressupostos de la Comunitat Autònoma per 2017 (pròr-
roga del pressupost per 2016) per un import màxim de 46.000.000 euros en la partida pressu-
postària 30040 G/5111/810001/91002, denominada «compra d’accions i participacions de la
Corporació Empresarial Pública».

Article�2.�Finançament�crèdit�extraordinari.

El crèdit extraordinari que es concedeix per aquest Decret llei es finançarà amb endeutament, ha-
vent complert prèviament els requisits d’autoritzacions establerts en matèria d’estabilitat pres-
supostària.

Article�3.�Autorització�per�realitzar�operacions�d’endeutament.

1. S’autoritza el Conseller d’Hisenda i Administració Pública per concertar operacions de crèdit
o de préstec a llarg termini per un import màxim de fins a 46.000.000 euros, destinades a
cancel·lar el deute financer de l’empresa pública, Sòl i Habitatge, S.L.U.

2. Fins al límit assenyalat, podran concertar-se una o diverses operacions de crèdit o préstec en
els termes autoritzats.

3. Les característiques i requisits de les operacions d’endeutament es formalitzaran d’acord amb
el previst en el present article i es regiran per l’establert en la normativa reguladora de la matèria.

Disposició�final�única.�Entrada�en�vigor.

El present Decret llei entrarà en vigor el mateix dia que es publiqui al Butlletí Oficial de la
Comunitat.

Pel que fa a les transferències�de�crèdit, per destinar partides pressupostàri-

es inicialment aprovades a finalitats diferents de les originals, el govern de

l’Autonomia o el conseller d’Hisenda són els responsables que s’aprovi, i han

d’estar sotmeses a les mateixes restriccions establertes per l’art. 52 de la LGP

per a les transferències de crèdit dels PGE, pel que fa a l’origen, destinació i

condicions dels crèdits objecte de transferència.

Exemple

El Consell de Govern ha autoritzat la transferència de crèdits des del capítol IV del programa
455I, Promoció cultural i biblioteques, adscrit a la Direcció general del patrimoni cultural, al
capítol II del 457A Foment i suport d’activitats esportives, gestionat per la Direcció general de
política esportiva, per un import de 300.506 euros.

L’expedient té per objecte disposar de crèdit suficient per donar compliment a la sentencia núm.
104/12, de 28 de febrer, dictada per l’Audiència Provincial, que obliga la Comunitat Autònoma
a abonar aquesta quantitat a la Societat Anònima Esportiva.
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Aquesta sentència en revoca una d’anterior dictada el 2010 pel jutjat mercantil núm. 1, i estima
de manera parcial el recurs presentat aleshores per la Societat Anònima Esportiva respecte de la
vigència dels contractes de patrocini subscrits entre el club i la Comunitat Autònoma.

D’altra banda, tindran la condició d’ampliables aquells crèdits que, de mane-

ra taxada i degudament explicitats, es relacionin amb la Llei de pressupostos

de la Comunitat. La seva quantia es pot incrementar en funció de l’efectiva

recaptació dels drets afectats o del reconeixement d’obligacions específiques

del mateix exercici, tenint en compte, no obstant això, les limitacions dispo-

sades per l’art. 12 de la LOEPSF sobre la regla de despesa.

Exemple

ORDRE�ECD/1233/2017,�de�24�d’agost,�per� la�qual� s’amplia�el� crèdit�pressupostari
establert�per�l’Ordre�de�29�de�maig�de�2017,�de�la�Consellera�d’Educació,�Cultura�i
Esport.

Mitjançant l’Ordre de 29 de maig de 2017, de la Consellera d’Educació, Cultura i Esport, es van
convocar ajudes per a l’adquisició de material curricular d’alumnat escolaritzat en etapes obli-
gatòries de centres sostinguts amb fons públics de la Comunitat Autònoma per al curs 2017/18.

A l’apartat segon d’aquesta ordre, s’establia el següent: 1. El pressupost destinat per a la convoca-
tòria d’aquestes ajudes per al curs acadèmic 2017/18 és de tres milions tres-cents noranta mil eu-
ros (3.390.000 euros) que s’executaran amb càrrec a la partida 18050/G/4231/480397/91002
dels Pressupostos de la Comunitat Autònoma, (...) 2. Els crèdits que financen la present convo-
catòria tenen la consideració de crèdits ampliables d’acord amb el que s’assenyala en l’article
8.1 de la Llei de pressupostos de la Comunitat Autònoma per a l’exercici 2017.

Veient el nombre de sol·licituds que, tot i complir els requisits establerts en la convocatòria, no es
podran concedir perquè s’ha esgotat el crèdit previst en la convocatòria, s’amplia, en un moment
previ a la realització de l’adjudicació definitiva de les ajudes, el crèdit pressupostari establert a
l’apartat segon de l’Ordre de 29 de maig. Aquest crèdit, de tres milions tres-cents noranta mil
euros (3.390.000 euros) s’amplia en cent vint-i-cinc mil euros (125.000 euros), que s’executaran
amb càrrec a l’esmentada partida dels Pressupostos de la Comunitat Autònoma per a l’exercici
de 2017, i ascendeix, per tant, el crèdit destinat a la convocatòria per atendre les despeses de
les ajudes per a l’adquisició de material curricular a tres milions cinc-cents quinze mil euros
(3.515.000 euros).

En virtut de tot l’anterior, resolc:

Ampliar el crèdit pressupostari establert per a la convocatòria d’ajudes per a l’adquisició de
material curricular d’alumnat escolaritzat en etapes obligatòries de centres sostinguts amb
fons públics de la Comunitat Autònoma per al curs 2017/18, efectuada mitjançant l’Ordre
de 29 de maig de 2017, de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport, en cent vint-i-cinc
mil euros (125.000 euros), que s’executaran amb càrrec a la partida pressupostària 18050/
G/4231/480397/91002 dels Pressupostos de la Comunitat Autònoma per a l’exercici 2017.

Pel que fa a les generacions�de�crèdit, estaran restringides a les mateixes ope-

racions i condicions establertes per l’art. 53 de la LGP, per augmentar crèdits

ja existents com a conseqüència de l’efectiva obtenció dels ingressos que les

motiven, això sí, referides als òrgans i béns de les comunitats autònomes.

Exemple

Informe�preceptiu�de�la�D.G.�de�planificació�econòmica
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La Conselleria d’Igualtat i Polítiques Socials proposa la tramitació d’una generació de crèdits,
per import de 3.000.000 d’euros, que afecta la Conselleria d’Igualtat i Polítiques Socials, en els
capítols 4 i 7 del servei transferències finalistes del programa 31G.

D’acord amb la recent sentència del Tribunal Constitucional, la competència per a la gestió del
tram autonòmic de les subvencions a entitats del tercer sector amb càrrec a l’assignació del 0,7%
de l’IRPF, correspon a les comunitats autònomes.

Mitjançant la Resolució de 28 de juny de 2017, de la Secretaria d’Estat de Serveis Socials i
Igualtat, s’ha autoritzat i compromès un crèdit de 3.000.000 d’euros (tres milions), assignat a
la Comunitat Autònoma.

Sobre la base de l’anterior, es considera que l’import total ha de destinar-se a entitats priva-
des per a la realització d’actuacions d’interès general per atendre a finalitats d’interès social,
dins del programa pressupostari 31G, «Benestar Social», que promoguin el desenvolupament
d’actuacions destinades a persones en situació de pobresa i/o exclusió social a la Comunitat
Autònoma.

SECC PROG DESCRIPCIÓ REV.DEF MOD.PROP PREV.FINAL

1300 31G BENESTAR SOCIAL 12.000.000 3.000.000 15.000.000

Examinat l’expedient, i complerts els tràmits preceptius, es proposa per a l’autorització del Con-
sell de Govern la present modificació pressupostària de generació de crèdits.

Les incorporacions�de�crèdit als pressupostos autonòmics han de quedar con-

dicionades a l’existència de cobertura financera suficient, amb càrrec al roma-

nent de tresoreria disponible al final de l’exercici, mitjançant el Fons de con-

tingència autonòmic o la baixa d’altres crèdits d’operacions no financeres.

Exemple

Llei�de�Pressupostos�Generals�de�la�Comunitat�Autònoma�pel�2018

D’acord amb l’establert en l’article 41 de la Llei General de la Hisenda Pública de la Comunitat
Autònoma, seran objecte d’incorporació a l’estat de despeses del Pressupost de l’exercici 2018 els
següents romanents de crèdits del Pressupost de l’exercici 2017:

• Els romanents de crèdits corresponents als projectes finançats pel Fons de compen-
sació interterritorial, els quals s’han d’incorporar, a proposta de la Direcció general de
planificació econòmica i estadística, una vegada l’exercici pressupostari estigui tan-
cat.

• Els romanents de crèdits corresponents als fons de la Unió Europea, els quals s’han
d’incorporar a proposta de la Direcció general de Fons Europeus, una vegada l’exercici
pressupostari estigui tancat, per l’import del romanent de l’ajuda de la Unió Europea i
fins al límit del finançament extern que es prevegi rebre en el propi exercici econòmic,
de manera que pugui acreditar-se la suficiència financera.

• Els romanents de crèdits corresponents a transferències i altres ingressos finalistes,
els quals s’han d’incorporar, després de la proposta de les Conselleries i les agències
administratives o agències de règim especial afectades.

Amb la finalitat d’acreditar l’existència de finançament efectiu, la incorporació dels crèdits no-
més es podrà realitzar fins al límit de la desviació de finançament positiu.
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3.2. Els procediments de modificació pressupostària

Els procediments de modificació pressupostària de les comunitats autònomes

també es divideixen en les fases d’iniciació,�tramitació�i�instrumentació. La

configuració i els continguts d’aquests procediments són similars als dels esta-

blerts per a l’Estat. De la mateixa manera, les autoritzacions de modificacions

pressupostàries han d’estar subjectes a l’evolució dels recursos que financin el

pressupost autonòmic i al compliment dels objectius d’estabilitat pressupos-

tària, sostenibilitat financera i regla de despesa.

Qualsevol modificació del crèdit del pressupost autonòmic ha de recollir-se

en un�expedient que incorpori la preceptiva memòria, que expressi les raons

que la justifiquen, el precepte legal que l’autoritza, i que indiqui expressament

les quanties, les partides pressupostàries i els òrgans afectats. A més, ha d’anar

acompanyada d’un estudi economicofinancer sobre les necessitats sorgides i

els recursos o mitjans previstos per al seu finançament, i també de la seva in-

cidència en els objectius pressupostaris. També s’hi han d’incorporar els do-

cuments específics en funció del tipus de modificació, com la disponibilitat

de crèdit, l’existència de romanent de tresoreria o la carta de pagament dels

ingressos efectivament realitzats.

Nota

La regulació de les modifica-
cions pressupostàries de les
CCAA es recollirà a les respec-
tives lleis de pressupostos ge-
nerales i a la normativa pròpia
sobre aquesta matèria.

Segons el repartiment de competències i delegacions, l’aprovació de les mo-

dificacions pressupostàries ha de correspondre al Govern autonòmic, al seu

conseller d’Hisenda, als altres consellers o als titulars dels organismes autò-

noms i entitats públiques. Així mateix, en determinats casos, també pot esta-

blir-se’n la remissió als respectius parlaments autonòmics per a la seva trami-

tació i aprovació. En qualsevol cas, les modificacions pressupostàries s’han�de

publicar al butlletí o diari oficial de la Comunitat Autònoma.

Una vegada aprovada una modificació de crèdit, s’ha de procedir a instrumen-

tar-la, mitjançant la comunicació a l’oficina encarregada de la gestió dels pres-

supostos de la Comunitat, perquè expedeixi i autoritzi els corresponents do-

cuments�«MC» o de modificació de crèdits, amb un signe positiu per a les

aplicacions pressupostàries de despesa que reben crèdit i un altre amb signe

negatiu per a aquelles que el transfereixen. Al seu torn, s’han de remetre a

l’òrgan autonòmic d’intervenció i als òrgans o entitats directament afectades

perquè procedeixin realitzar-ne la modificació.

Nota

Atesa l’autonomia financera de
les CCAA, és necessari acudir
en cada cas a la norma o regla-
ment autonòmic concret que
determini el repartiment y tra-
mitació del corresponent pro-
cediment de modificació pres-
supostària.
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4. Les modificacions pressupostàries de les entitats
locals

El TRLRHL estableix diverses modalitats de modificació de crèdits pres-

supostaris amb l’objectiu de fer front a noves necessitats de despesa de

les entitats locals de caràcter imprevist. Mentre que algunes d’aquestes

noves necessitats podran ser ateses per crèdits pressupostaris ja exis-

tents, mitjançant transferències de crèdits, en altres casos serà necessari

dotar nous crèdits.

4.1. Els crèdits extraordinaris i els suplements de crèdit

Quan s’hagi de fer alguna despesa que no pugui ajornar-se fins a l’exercici

següent, i no hi hagi crèdit al pressupost corrent de la corporació local, o sigui

insuficient o que el consignat no sigui ampliable, el president de la corporació

podrà ordenar la incoació d’un expedient de concessió de crèdit extraordinari

o, si escau, de suplement de crèdit25.

L’expedient ha d’especificar la partida pressupostària concreta que cal incre-

mentar i el mitjà o recurs que ha de finançar l’augment que es proposa. Aquest

augment es podrà finançar a càrrec del romanent líquid de tresoreria, amb

nous o més elevats ingressos recaptats sobre els totals previstos, o mitjançant

anul·lacions o baixes de crèdits de despeses d’altres partides del pressupost vi-

gent encara no compromeses.

L’expedient, que serà informat prèviament per la Intervenció local, se sotmetrà

a l’aprovació�del�ple de la corporació, subjecte als mateixos tràmits i requisits

que els establerts per a la tramitació i aprovació dels pressupostos de l’entitat

local, per la qual cosa han de ser executius dins del mateix exercici en què

s’autoritzin.

Excepcionalment, es poden autoritzar crèdits extraordinaris o suplements de

crèdit per finançar noves despeses o més elevades que expressament siguin

declarades necessàries i urgents, sempre que es donin conjuntament totes les

condicions següents:

• L’import total anual no ha de superar el 5% dels recursos per operacions

corrents del pressupost de l’entitat.

• La càrrega financera total de l’entitat, inclosa la derivada de les operacions

projectades, no ha de superar el 25% dels recursos expressats.

(25)Art. 177 del TRLRHL.
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• Les operacions han de quedar cancel·lades abans que es procedeixi a la

renovació de la corporació que les va concertar.

Exemple

Acord del ple municipal de modificació pressupostària, en la modalitat de crèdit extraor-
dinari i suplement de crèdit, per import de 2.500,00 euros.

En virtut de l’informe emès per la Intervenció municipal respecte de l’expedient de referència,
i amb la finalitat d’atendre la petició de modificació pressupostària del Servei de Recursos Hu-
mans, per atendre despeses que no poden ajornar-se fins a l’exercici següent i per als quals no
existeix consignació pressupostària, i que corresponen a la proposta següent:

El Servei de Recursos Humans sol·licita la incoació d’un expedient de modificació pressupostària
en la modalitat de crèdit extraordinari, aplicació pressupostària 04170.17200.62600, Projecte
nou 2013/2/64/11 per import de 2.500,00 euros, per a atendre les despeses d’adquisició de
dos portàtils (classificació 7.1.06.02) destinats a la Unitat de Nòmines, despesa que no pot
ajornar-se fins a l’exercici següent i per la qual no hi ha consignació pressupostària.

L’import de la modificació és de 2.500,00 euros i es finançarà mitjançant baixa en l’aplicació
pressupostària 04170.13300.22706 pel mateix import, i que, segons acredita el mateix servei,
no incidirà en el compliment dels objectius previstos inicialment.

4.2. Els crèdits ampliables

Tindran la condició d’ampliables aquells crèdits que, de manera taxativa i de-

gudament explicitats, es relacionin en les bases d’execució del pressupost de

la corporació i les seves quanties puguin ser incrementades previ compliment

dels requisits exigits per via reglamentària, en funció de l’efectivitat dels recur-

sos afectats. Només es poden declarar com a ampliables aquells crèdits pressu-

postaris que corresponguin a despeses finançades amb recursos afectats26.

Exemple

L’alcalde dona compte al ple de la modificació pressupostària en la modalitat d’ampliació
de crèdits.

En virtut de l’expedient tramitat per a l’aprovació de la modificació de crèdits núm. 10/2018, en
la modalitat d’ampliació de crèdits, en què consta l’informe favorable de l’interventor general de
l’Ajuntament. A l’exercici de les atribucions que em confereixen les bases d’execució del vigent
Pressupost, en relació amb l’article 178 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel
qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora d’hisendes locals, RESOLC: aprovar l’expedient
de modificació de crèdits núm. 10/2018, en la modalitat d’ampliació de crèdits, d’acord amb
el detall següent:

Ampliació en aplicacions de despeses

Aplicació
pressu-
postària

Descripció Consigna-
ció inicial

Ampli-
ació

Consigna-
ció definitiva

150.609.00 Millora de vies urba-
nes

60.000 50.000 110.000

Total�de�despeses 60.000 50.000 110.000

(26)Art. 178 del TRLRHL.
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Aquesta ampliació es finançarà amb els màxims drets reconeguts sobre els totals previstos en
alguns conceptes del pressupost d’ingressos, expressament afectats per les bases d’execució del
Pressupost a les despeses objecte d’ampliació, i que són els següents:

Augment en concepte d’ingressos

Aplicació
pressu-
postària

Descripció Consignació
inicial

Augment
ingressos

Consignació
definitiva

76.100 Subvenció del Ministeri 80.000 50.000 130.000

Total�d’ingressos 80.000 50.000 130.000

El ple es dona per assabentat i conforme.

4.3. Les transferències de crèdit

Les entitats locals han de regular, a les bases d’execució dels seus pressupostos,

el règim de transferències i establir l’òrgan competent per autoritzar-les27.

En tot cas, l’aprovació de les transferències de crèdit correspon al ple de la

corporació, excepte quan les baixes i les altes afectin els crèdits de personal,

que serà competència de l’alcalde o president de l’entitat.

Les transferències de crèdits estan subjectes a les limitacions següents:

• No afecten els crèdits ampliables ni els extraordinaris concedits durant

l’exercici.

• No es poden minorar els crèdits que hagin estat incrementats amb suple-

ments o transferències, excepte quan afectin crèdits de personal o es tracti

de crèdits incorporats com a conseqüència de romanents de tresoreria no

compromesos procedents de pressupostos ja tancats.

• No es poden incrementar els crèdits que, com a conseqüència d’altres

transferències, hagin estat objecte de minoració, excepte quan afectin crè-

dits de personal.

Les limitacions anteriors no afecten les transferències de crèdit que es referei-

xin als programes d’imprevistos, ni tampoc són aplicables quan es tracti de

crèdits modificats a conseqüència de reorganitzacions administratives aprova-

des pel ple de la corporació.

Un cop aprovats pel ple els expedients de transferència de crèdit, són aplicables

les normes sobre informació, publicitat i recursos aplicables a l’aprovació dels

pressupostos de l’entitat local.

Exemple

Informe d’aprovació d’un expedient de transferència de crèdit:

(27)Art. 179 del TRLRHL.
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L’Ajuntament necessita fer transferències de crèdits que, sense alterar la quantia total del pres-
supost, permetin imputar imports de crèdits d’unes partides a altres amb diferent vinculació
jurídica.

La Intervenció municipal informa que la despesa és impossible d’ajornar per al 2016, que les
partides que cedeixen crèdit tenen saldo suficient i que, en proposar-se transferència entre partides
amb una mateixa subfunció però diferent capítol econòmic, l’òrgan competent segons la base
d’execució núm. 8.2 és l’alcaldia.

El resum de les partides afectades per les transferències que es plantegen és el següent:

Baixes transferència Altes transferència

Partida Concepte Import Partida Concepte Import

1-4401012000 Sou oficial SM 13.000 1-4400021801 Pla hivernal 13.000

1-4471022102 Aigua per a reg i fonts 200 1-4470048200 Quota Foresna i xarxa Nels 200

1-1210021600 Mant. prog. inform. Anim SA 62.000 1-1210044000 Aportació a Anim SA 62.000

Total�baixa�transferències 75.200 Total�alta�transferències 75.200

L’expedient de transferència de crèdits haurà de ser aprovat per l’alcalde de la corporació i, a
més, com s’indica a la base 7.5, aquesta modificació serà executiva des de l’adopció de l’acord
d’aprovació, i no és necessària la seva publicitat.

4.4. Les generacions de crèdit

Podran generar crèdit els ingressos de naturalesa no tributària derivats de les

operacions següents28:

• Aportacions de persones físiques o jurídiques per finançar, juntament amb

l’entitat local o amb algun dels seus organismes autònoms, despeses que

per naturalesa estan compreses en els seus fins o objectius

• Alienacions de béns de l’entitat local o dels seus organismes autònoms.

• Prestacions de serveis.

• Reemborsos de préstecs.

• Reintegraments de pagaments indeguts a càrrec del pressupost corrent,

quant a reposició del crèdit en la corresponent quantia.

La tramitació dels expedients de generació de crèdit no necessita necessària-

ment que s’aprovi al ple.

Exemple

Acord d’aprovació d’un expedient de modificació de crèdit en la modalitat de generació:

(28)Art. 181 del TRLRHL.
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En virtut de l’existència de despeses que no poden ajornar-se fins a l’exercici següent per a les
quals el crèdit consignat en el vigent pressupost de la corporació és insuficient i no ampliable, i
atès que s’han produït ingressos de naturalesa no tributària derivats del compromís ferm d’ingrés
procedent de la subvenció de l’1,5% del programa cultural del Ministeri de Foment.

En virtut de la memòria emesa per la regidoria d’Hisenda en la qual s’especifica la modalitat de
modificació de crèdit per generació, així com el finançament de l’operació i la seva justificació.

En virtut l’informe favorable de la Intervenció municipal.

En l’exercici de les atribucions que confereixen les bases d’execució del vigent Pressupost, en rela-
ció amb l’article 181 del Text refós de la llei d’hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu
2/2004, de 5 de març, la junta de govern local d’aquest Ajuntament ACORDA:

Aprovar l’expedient de modificació de crèdits núm. 08/2017, del pressupost vigent en la moda-
litat de generació de crèdit, d’acord amb el detall següent:

Aplicacions que generen crèdit per ingressos

Previsió pressupostària Denominació Import
(€)

720.22 Subvenció del programa de l’1,5% 196.789,64

Total�d’ingressos�que�generen�crèdit 196.789,64

Aplicacions de despesa que reben els crèdits finançats amb generació per ingressos

Aplicació pres-
supostària

Projecte
de despesa

Denominació Import
(€)

06.15130.60903 2017/2/06AY/4/1 Reforma de la via pública 196.789,64

Total�de�crèdits�que�es�doten�per�generació 196.789,64

4.5. Les incorporacions de crèdit

Sempre que hi hagi els recursos financers suficients, podran incorporar-se als

pressupostos de despeses de l’exercici immediat posterior els crèdits següents29:

• Els crèdits extraordinaris i els suplements de crèdits, així com les transfe-

rències de crèdit, concedits o autoritzats, respectivament, en l’últim tri-

mestre de l’exercici.

• Els crèdits que emparin els compromisos de despeses degudament adqui-

rits en exercicis anteriors.

• Els crèdits per operacions de capital.

• Els crèdits autoritzats en funció de la recaptació efectiva de drets afectats.

(29)Art. 182 del TRLRHL.
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Per la seva banda, els crèdits que emparin projectes finançats amb ingressos

afectats hauran d’incorporar-se obligatòriament, llevat que es desisteixi total-

ment o parcialment d’iniciar o continuar l’execució de la despesa. En canvi,

no seran incorporables els crèdits declarats com a no disponibles ni els roma-

nents de crèdits ja incorporats en l’exercici anterior.

La incorporació de romanents de crèdit quedarà subordinada a l’existència de

prou recursos financers per fer-ho. En aquest sentit, es consideraran recursos

financers:

• El romanent líquid de tresoreria.

• Nous ingressos recaptats o més elevats sobre els totals previstos en el pres-

supost corrent.

Exemple

Informe-proposta d’incorporació de crèdits al pressupost municipal:

En relació amb l’expedient relatiu a la modificació de crèdits per incorporació de romanents de
crèdits núm. 1 del pressupost vigent, en compliment del Decret d’alcaldia de data 15 de gener,
emet el següent informe-proposta de resolució, de conformitat amb el que estableix l’article 175
del Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament d’organització,
funcionament i règim jurídic de les entitats locals.

Antecedents�de�fet

1r. Davant l’existència de romanents de crèdits procedents de l’exercici anterior susceptibles de
ser incorporats als corresponents crèdits dels pressupostos de despeses.

2n. Amb data 18 de gener, hi ha memòria de la Regidoria d’Economia i Hisenda, en la qual es
proposa la modificació de crèdits en la modalitat d’incorporació de crèdits i es detallen les altes
en partides de despeses i el seu finançament.

Legislació�aplicable

La legislació aplicable a l’assumpte és la següent:

• Article 182 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 març, pel qual s’aprova el Text refós de
la llei reguladora de les hisendes locals.

• Articles 9.d, 34, 47, 48 i 98 a 100 del Reial decret 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es
desenvolupa el capítol I del títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de
les hisendes locals, en matèria de pressupostos.

• Articles 3, 11 i 21 de la Llei orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’estabilitat pressupostària i
sostenibilitat financera.

• La base 14 de les bases d’execució del pressupost d’aquest Ajuntament.

• La Resolució de l’alcaldia sobre delegació de funcions de data 15 de juliol del 2016.

En virtut de tot l’anterior, es considera que l’expedient ha seguit la tramitació establerta en la
legislació aplicable, per la qual cosa la junta de govern local ha procedit a la seva aprovació, previ
informe de l’interventor de conformitat amb el que disposen les bases d’execució del pressupost,
la Resolució de l’alcaldia i la resta de la legislació esmentada.
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Per això, de conformitat amb el que estableix l’article 175 del Reial decret 2568/1986, de 28
de novembre, pel qual s’aprova el Reglament d’organització, funcionament i règim jurídic de les
entitats locals, el que subscriu eleva la proposta de resolució següent:

APROBAR l’expedient de modificació de crèdits núm. 1 del Pressupost municipal de 2016 en la
modalitat d’incorporació de romanents de crèdits, d’acord amb el detall següent:

a) Altes en partides de despeses del pressupost de l’exercici vigent:

Concepte Denominació Import (€)

30.2312.22637 Despeses diverses en promoció social 180.000

40.151.22706 Estudis i treballs tècnics 10.000

40.151.60912 Obres de la xarxa de sanejament 250.000

40.1721.22655 Despeses projecte Life 170.000

40.454.61903 Adequació del tram de la carretera N111 1.500.000

Total�incorporació�de�romanents 2.110.000

b) Per al finançament del romanent de crèdit que es proposa incorporar al pressupost del vigent
exercici, es compta amb els recursos financers següents:

Concepte Denominació Import (€)

45.060 Transferències de convenis subscrits amb la comuni-
tat autònoma

60.000

609 Altres terrenys 250.000

87.010 Per a despeses amb finançament afectat 1.800.000

Total�romanent�de�crèdit 2.110.000
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Exercicis d'autoavaluació

Preguntes�de�selecció

1. Els expedients d’incorporacions de crèdit dels organismes autònoms es finançaran a càr-
rec...

a) de crèdits no aplicats del fons de contingència.
b) de la baixa en altres crèdits d’operacions no financeres.
c) de la part del romanent de tresoreria que al final de l’exercici anterior no hagi estat aplicada.

 

2. L’òrgan competent per autoritzar una ampliació de crèdit dels PGE és...

a) el Ministre d’Hisenda.
b) l’Interventor general de la IGAE.
c) Les dues respostes anteriors són correctes.

 

3. Quina de les modificacions de crèdit següents pot suposar un augment del pressupost de
despeses?

a) Una ampliació de crèdit.
b) La generació de crèdit.
c) Les dues respostes anteriors són correctes.

 

4. Es podran atendre despeses inajornables mitjançant bestretes de tresoreria quan...

a) hi hagi un dictamen favorable de la IGAE.
b) les obligacions s’hagin establert per llei i sigui necessària la concessió d’un crèdit extraor-
dinari o suplementari.
c) Les dues respostes anteriors són correctes.

 

5. Es podran incorporar al pressupost de despeses d’un exercici els romanents de crèdit de
l’exercici anterior, en els casos següents:

a) Quan ho acordi la IGAE.
b) Quan resultin de crèdits extraordinaris i suplementaris, en tot cas.
c) Quan així ho disposi una norma de rang legal.

 

6. El finançament dels crèdits extraordinaris o suplementaris podrà realitzar-se:

a) En el cas de despeses en operacions no financeres, mitjançant la baixa d’altres crèdits no
financers.
b) En el cas de despeses en operacions no financeres, mitjançant la baixa d’altres crèdits no
financers.
c) En el cas d’organismes autònoms, a través d’ampliacions d’altres crèdits.

 

7. Quines de les modificacions de crèdit següents es poden finançar amb el romanent de
tresoreria?

a) Les ampliacions de crèdit, en tot cas, i els crèdits extraordinaris dels organismes autònoms.
b) Les incorporacions de crèdit quan afectin al pressupost de l’Estat.
c) Les generacions de crèdit per alienacions de l’immobilitzat.

 

8. Quina de les modificacions de crèdit següents no suposarà un augment del pressupost de
despeses?

a) Una transferència de crèdit.
b) Les incorporacions de crèdit.
c) Les dues respostes són correctes.

 



© FUOC • PID_00248331 40 Les modificacions pressupostàries

9. Els crèdits extraordinaris dels pressupostos de les entitats locals es finançaran...

a) a càrrec del romanent líquid de tresoreria.
b) mitjançant baixes de crèdits de despeses no compromesos.
c) Les dues respostes anteriors són correctes.

 

10. Les transferències de crèdit en els pressupostos locals estan limitades al següent:

a) No es poden minorar crèdits que hagin estat incrementats amb suplements o transferèn-
cies.
b) No podran incrementar crèdits que hagin estat minorats amb altres transferències.
c) Les dues respostes anteriors són correctes.

 
Casos�pràctics

11. El pressupost d’un organisme autònom estatal, a 31 de desembre de 2016, mostra les
dades següents:

• Té reconegudes totes les obligacions d’aquell exercici.
• Ha reconegut més ingressos dels previstos per la prestació de serveis, per import de 50.000

euros.
• Ha reconegut més ingressos dels previstos procedents d’una aportació de l’Estat, per im-

port de 30.000 euros.
• Hi ha un romanent positiu de tresoreria, per import de 20.000 euros.

Indiqueu la necessitat o no de tramitar expedients de modificació de crèdit, quins serien i
quins òrgans els haurien d’autoritzar.

 
12. A partir del mateix cas, resulta que durant l’any 2017 es considera necessari i urgent
realitzar la compra no prevista d’un vehicle per part d’aquest organisme, per un import de
12.000 euros. En cas que pugui fer-se, assenyaleu el tipus de modificació de crèdit, l’import
de la mateixa i quin òrgan l’hauria d’autoritzar.
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Solucionari
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11.

Amb les dades facilitades, es podrien realitzar les modificacions de crèdit següents:

Tant pels ingressos no previstos per la prestació de serveis, per import de 50.000 euros, com
pels ingressos no previstos procedents d’una aportació de l’Estat, per import de 30.000 euros,
es pot tramitar una generació de crèdit. En aquest sentit, l’art. 53.1 de l’LGP estableix que
les generacions de crèdit són modificacions que incrementen la despesa com a conseqüèn-
cia d’haver rebut ingressos no previstos o superiors als continguts en el pressupost inicial, i
concretament com a conseqüència de: a) Aportacions de l’Estat i b) Prestació de serveis.

En principi, aquesta generació es podrà tramitar atès que ja s’han efectuat els ingressos (re-
quisit de l’art. 53.3 de l’LGP), si bé en el cas de les aportacions de l’Estat n’hi hauria prou
amb el reconeixement del dret per part de l’organisme o el compromís ferm d’aportació per
part de l’Estat, sempre que l’ingrés es prevegi fer en el mateix exercici. Així mateix, quan els
ingressos provenen de la prestació de serveis, la generació s’efectuarà únicament en aquells
crèdits destinats a cobrir despeses de la mateixa naturalesa que els què es van originar per a
la prestació del servei (previsió de l’art. 54.3 de l’LGP).

L’òrgan competent per autoritzar aquesta modificació de crèdit serà el president o director
de l’organisme autònom, d’acord amb l’art. 63.2 de l’LGP.

Tanmateix, també es podria tramitar una ampliació de crèdit, d’acord amb l’art. 54.3 de l’LGP,
que estableix que el finançament de les ampliacions de crèdit dels organismes autònoms
es podrà realitzar a càrrec de majors ingressos sobre els previstos inicialment, tot i que, en
aquest cas, l’autorització correspondria al Ministre d’Hisenda o al respectiu ministre, sempre
i quan no l’haguessin avocat a favor del president o director de l’organisme (art. 63.3.b i
63.2 de l’LGP).

12.

Atès que en el pressupost de despeses de l’organisme autònom per a l’exercici 2017 no es
preveu cap partida per afrontar aquesta compra, d’acord amb l’art. 55.1 de l’LGP, quan s’hagi
de realitzar una despesa que no es pugui ajornar fins a l’exercici següent, i no existeixi crèdit
adequat o sigui insuficient i no ampliable el consignat, i la seva dotació no resulti possible per
mitjà de les restants figures que preveu l’art. 51 de l’LGP, s’ha de procedir a la tramitació d’un
crèdit extraordinari o suplementari de l’inicialment previst. Per tant, en aquest cas, s’haurà
de tramitar un modificació de crèdit, per import de 12.000 euros, consistent en un crèdit
extraordinari que crearà una nova partida en el pressupost de despeses de l’organisme, amb
la finalitat d’adquirir un vehicle.

Aquesta modificació es pot finançar, d’acord amb l’art.56.2 de l’LGP, a càrrec de la part del
romanent de tresoreria que al final de l’exercici anterior no hagi estat aplicada al pressupost
de l’organisme. En el nostre cas, com que tenim un romanent positiu de tresoreria de 20.000
euros, procedent de l’exercici 2016, serà possible finançar totalment dita modificació de crè-
dit.
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L’òrgan competent per autoritzar la modificació de crèdit serà el president o director de
l’organisme autònom, ja que l’art. 56.3 de l’LGP estableix que li correspon la competència per
autoritzar crèdits extraordinaris o suplementaris, fins a un import del 10% del corresponent
capítol del seu pressupost inicial de despeses, quan no superi la quantia de 500.000 euros,
havent de donar compte de l’acord al ministre de qui depengui i al Ministre d’Hisenda.
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